合职院教〔2020〕101 号

关于印发合肥职业技术学院

境外教材选用管理办法（试行）的通知

各部门、各二级学院：

《合肥职业技术学院境外教材选用管理办法（试行）》经校长办

公会研究同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

合肥职业技术学院

2020 年 12 月 18 日

合肥职业技术学院境外教材选用管理办法（试行）

第一章 总则

第一条 根据中共中央办公厅、国务院办公厅《关于进一步加强

和改进新形势下高校宣传思想工作的意见》的精神和要求，为进一

步加强对中外合作办学项目中境外原版教材的选用管理，提高教材

选用水平和教学质量，结合我校实际，特制定本办法。

第二条 境外原版教材是指境外出版的外文原版教材、翻译版教

材、影印版教材及教学参考书。

第三条 境外原版教材选用应遵循以下基本原则。

（一）导向原则：政治思想观点正确，没有原则性和价值导向

错误。

（二）适用原则：结合学科、专业特点，符合课程教堂大纲的

基本要求，具有科学性、思想性、先进性、启发性和教学上的适用

性。

（三）选优原则：选用社会公认的、具有较好口碑的境外原版

教材，相关学院及教务处要在教材引进之初加强审核，确保境外原

版教材质量。

第二章 组织管理

第四条 学校成立境外原版教材选用管理工作领导小组（以下简

称：工作领导小组）。分管外事工作校领导任组长，分管教学工作副

校长任副组长，教务处、办公室、宣传部、马克思主义学院、基础

教育学院、引进境外原版教材的二级学院等单位负责人任成员。工

作领导小组下设办公室，教务科负责人兼任办公室主任。

第五条 境外原版教材选用管理工作领导小组的主要职责如下。

（一）统筹管理全校境外原版教材的选用；

（二）制定和修订完善原版教材选用管理办法；

（三）境外原版教材选用和订购计划审批。

第六条 境外原版教材选用管理办公室的主要职责如下:

（一）组织对拟选用境外原版教材进行可行性论证；

（二）负责拟选用境外原版教材的内容和质量的审核工作；

（三）组织境外原版教材选用和订购计划的申报工作；

（四）负责对境外原版教材的审查和使用过程的监督检查与评

估，确保选用的境外原版教材符合我国相关的法律法规和政治要求；

（五）协调解决境外原版教材选用管理出现的问题。

第三章 选用程序

第七条 境外原版教材选用程序包括教师推荐、二级学院初审、

专家审核、学校确认四个步骤。

第八条 教师推荐。任课教师在每年 7 月就下一个学年度需要使

用的境外原版教材进行申请和推荐，填写《合肥职业技术学院教材

选用申报表》，并提交样书。

第九条 学院初审。任课教师填报的教材申报表和样书首先由二

级学院初审后，二级学院院长签署意见后，由教务处审核，报宣传

部备案。

第十条 专家审核。学校组织学科专家、思政（外语）专家对相

关境外原版教材进行集中论证审核，确定是否存在政治风险；提出

是否建议选用意见。

第十一条 学校确认。境外原版教材选用管理工作领导组对专家

的审核结果进行确认，决定是否采用。

第十二条 未经上述程序报批及审核的境外原版教材，一律不得

采用。

第十三条 外籍教师自编教材参照本办法管理。

第四章 附 则

第十四条 本办法适用于中外合作办学项目。其他境外原版教

材选用管理，参照本办法执行。

第十五条 本规定自公布之日起施行，由教务处负责解释。